宁夏医科大学办公室文件
宁医校办〔2016〕14号

关于印发《宁夏医科大学公务用车管理办法
（试行）》的通知
各单位：
《宁夏医科大学公务用车管理办法（试行）》已经2016年10月20日宁夏医科大学2016年度第9次校长办公会审定通过，现印发给你们，请遵照执行。
宁夏医科大学办公室
2016年10月26日
附件

宁夏医科大学公务用车管理办法（试行）
第一章  总则

第一条  为贯彻落实中央八项规定精神，切实推进党风廉政建设，厉行勤俭节约，确保学校各类公务用车使用管理规范、安全、节约、高效，坚决遏制公务用车使用管理中各类违纪现象的发生，根据《党政机关公务用车配备使用管理办法》（中办发〔2011〕2号）、《教育部关于深入贯彻落实<党政机关厉行节约反对浪费条例>的通知》（教办〔2013〕12号）等有关文件精神，结合本校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称公务用车，是指以学校名义购置的，用于学校教学、科研、行政管理、后勤保障服务等各类业务及公务活动的机动车辆。
第二章  配置管理

第三条  学校各类公务用车的购置，必须遵循经济适用、节能环保、保障公务、节约使用的原则。

第四条  学校购置公务用车（大客车除外），发动机排气量不超过1.8升，价格不超过18万元的国产（含合资）车辆。

第五条  公务车原则上最低使用年限8年或最低行驶里程25万公里，8年或25万公里以上能够使用的应继续使用。
第三章  使用管理

第六条  学校对购置的公务用车实行集中管理，统一调度，除学校办公室管理的主要领导车辆和个别二级单位使用的车辆外，所有公务用车由后勤管理处集中管理。

第七条  校内各单位因各类业务或公务活动需要用车，应提前向后勤管理处提出申请，根据实际情况统一进行调配。根据有关规定，副校级领导不配备专车，由后勤管理处负责协调安排接送上下班和日常公务活动，且车辆和司机实行轮转，不得固定。公务车辆使用单位和人员应服从车辆调配，不得随意指定用车车型和驾驶员，并应严格按照规定用途使用公务车辆，不得公车私用。

第八条  后勤管理处在提供车辆服务时，按学校核定的收费标准向用车单位收取费用。所收费用按“收支两条线”原则，纳入学校预算统一核算与管理。

第九条  车辆管理部门应加强对公务用车的管理，原则上实行公务用车回校停放。车辆因公外出归队较晚或有特殊原因需在校外停放，本着节约便捷的原则，经车辆管理部门负责人同意后，可在有人看护的停车场停放，并按规定报销停车费。节假日期间，除特殊工作需要外所有公务车辆一律封存停驶。

第十条   所有公务车辆一律在自治区政府指定加油站和维修保养站点进行加油或维修保养。校内车辆管理部门要对加油和维修制定具体制度，细化程序，加强监管。车辆清洗应本着节约便捷的原则，由管理部门指定清洗场所或公司，签订服务协议，费用据实报销。

第十一条   车辆驾驶人员要自觉遵守交通法规，服从调度，安全文明驾驶，做好车辆日常保养，确保车辆安全运行。
第四章  监督检查

第十二条  学校监察室加强对公务用车管理办法执行情况的监督检查。
第五章  附 则

第十三条  本办法从印发之日起执行。

第十四条  本办法由后勤管理处负责解释。

  宁夏医科大学办公室             2016年10月26日印发
- 4 -
- 3 -